PAGE
3

	ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА ПРИ УФНС РОССИИ ПО КРАСНОЯРСКОМУ КРАЮ

	«
	15
	»
	марта
	2016 г.

	№
	1

	г. Красноярск

	Председательствовал:
	Председатель Общественного совета при УФНС России по Красноярскому краю
А.Ю. Кондратьев

	Присутствовали:

Члены Общественного совета

	Д.С. Бураков - руководитель УФНС России по Красноярскому краю,

О.В. Бучацкая – заместитель руководителя УФНС России по Красноярскому краю,

В.В. Лиференко – заместитель руководителя УФНС России по Красноярскому краю.
Е.С. Бондаренко - Заместитель председателя Общественного совета при УФНС России по Красноярскому краю,

И.В. Лукичева - Редактор пресс-центра ООО «Сибирское агентство новостей»,
А.В. Гришаков - руководитель ООО «Студия кино Андрея Гришакова»,
С.Н. Гриб – Доцент кафедры финансов, заместитель директора Института экономики, управления и природопользования Сибирского федерального университета,
С.М. Анищик - Главный специалист Департамента анализа и защиты информации ОСАО «Ингосстрах»

А.В. Лыткин - директор  по развитию Союза промышленников и предпринимателей Красноярского края.

	Секретарь Общественного совета при УФНС России по Красноярскому краю
	В.С. Перфильева

1.  Организация работы по взаимодействию с регистрирующими органами
[image: image2.png]

( В.В. Лиференко)

ЗАСЛУШАЛИ:

Выступление заместителя руководителя Управления В.В. Лиференко  по теме: «Организация работы по взаимодействию с регистрирующими органами».
В докладе В.В. Лиференко отметил, что одной из основных функций налоговых органов является контроль и надзор за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью внесения в соответствующий бюджет налогов и сборов. В рамках статьи 85 НК налоговые органы не являются администраторами информации об объектах налогообложения, а являются только получателями ее от регистрирующих органов. Сведения, поступающие в налоговые органы в соответствии со статьей 85 НК, формируют базу налогового администрирования имущественных налогов физических лиц, а так же составляют информационную основу для формирования процедур налогового администрирования прочих налогов, как с физических, так и с юридических лиц. Таким образом, дальнейшее внедрение современных прогрессивных технологий в информационный обмен с регистрирующими органами является одним из ключевых направлений развития Федеральной налоговой службой процессов автоматизации и оптимизации всех этапов налогового администрирования.
РЕШИЛИ:

1.Принять к сведению доклад заместителя руководителя Управления В.В. Лиференко.
2. В целях позиционирования в общественной деятельности налоговой службы как сервисной, клиентоориентированной и располагающей современными сервисами внести в план на следующее заседание на рассмотрение вопрос «Итоги внедрения автоматизированной информационной системы «Налог-3» и СК «НДС-2».

3. Рекомендовать УФНС России по Красноярскому краю активизировать работу по выявлению задвоений в сведениях об адресах объектов недвижимости в ФИАС и направлению уведомлений о необходимости корректировки сведений об адресных объектах в органы местного самоуправления по месту нахождения указанных объектов.
2. Обсуждение изменений в налоговое законодательство,

вступивших в силу в 2016 году.
3. Анализ налоговых поступлений в бюджет Красноярского края и в бюджеты муниципальных образований края за 2015 год
[image: image1] (О.В. Бучацкая)

ЗАСЛУШАЛИ:
Выступление заместителя руководителя Управления О.В. Бучацкой по темам: «Обсуждение изменений в налоговое законодательство, вступивших в силу в 2016 году» и «Анализ налоговых поступлений в бюджет Красноярского края и в бюджеты муниципальных образований края за 2015 год».
В ходе доклада были рассмотрены основные изменения в налоговое законодательство, касающиеся как налогоплательщиков физических лиц, так и представителей бизнес – сообщества.
По итогам исполнения бюджета Красноярского края зафиксирован рост налоговых поступлений на 0,2 процентных пункта по отношению к 2014 году за счет оптимизации работы по налоговому администрированию и взысканию задолженности.
В 2015 году по сравнению с 2014 годом поступления в консолидированный бюджет РФ увеличились на 12%, при этом, в федеральный бюджет платежи увеличились на 9%. В консолидированный бюджет субъекта поступления увеличились на 16%, в том числе в краевой бюджет на 25%, в местные бюджеты поступления уменьшились на 15%.
РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению доклады заместителя руководителя УФНС России по Красноярскому краю О.В. Бучацкой.
2. Поручить члену Общественного совета А.В. Лыткину в целях проведения обсуждения общественных инициатив, направленных на реализацию функций ФНС России,  до 28 апреля 2016 года организовать встречу в формате «открытого диалога» с представителями малого и среднего бизнеса на платформе НПР "Союз товаропроизводителей, предпринимателей Красноярского края".

4. Обсуждение вопросов
(А.Ю. Кондратьев)

ЗАСЛУШАЛИ:
Выступление Председателя Общественного совета А.Ю. Кондратьева.
В ходе выступления намечены основные задачи до конца 2016 года в рамках плана работы Общественного совета при УФНС России по Красноярскому краю.
РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать УФНС России по Красноярскому краю совместно с членами Общественного совета организовать проведение уроков истории с показом фильмов «Налоговой службе - быть» и «Ералаш» для учащихся образовательных учреждений Красноярского края.
2. Совместно с МООС «Союз работников налоговых органов г. Красноярска» активизировать работу по популяризации деятельности налоговых органов Красноярского края среди молодежи. В связи с этим поручить заместителю председателя Общественного совета Е.С. Бондаренко направить предложение о взаимодействии руководителям ВУЗов г. Красноярска.

	Председательствующий
	А.Ю. Кондратьев